О внесении изменений в приказ Министра информации и общественного
развития Республики Казахстан от 29 апреля 2019 года № 84 "Об утверждении
Правил проведения мониторинга средств массовой информации,
распространяемых на территории Республики Казахстан, и методики его расчета
"

Утративший силу
Приказ Министра информации и общественного развития Республики Казахстан
от 5 октября 2022 года № 419. Зарегистрирован в Министерстве юстиции
Республики Казахстан 6 октября 2022 года № 30063. Утратил силу приказом
Министра культуры и информации РК от 10.09.2024 № 416-НҚ.
      Сноска. Утратил силу приказом Министра культуры и информации РК от
10.09.2024  (вводится в действие по истечении десяти календарных № 416-НҚ
дней после дня его первого официального опубликования).
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра информации и общественного развития приказ
Республики Казахстан от 29 апреля 2019 года № 84 "Об утверждении Правил
проведения мониторинга средств массовой информации, распространяемых на
территории Республики Казахстан, и методики его расчета" (зарегистрирован в
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 18617
) следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с подпунктом 13-2)  Закона Республики Казахстан статьи 4-3
"О средствах массовой информации", ";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  проведения мониторинга средств массовой информации, Правилах
распространяемых на территории Республики Казахстан, утвержденных
указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с подпунктом 13-2)

 Закона Республики Казахстан "О средствах массовой информации" (статьи 4-3
далее – Закон) и определяют порядок проведения мониторинга средств массовой
информации, распространяемых на территории Республики Казахстан.";
      в  расчета мониторинга средств массовой информации, Методике
распространяемых на территории Республики Казахстан, утвержденной
указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 1

      "1. Настоящая Методика расчета мониторинга средств массовой информации,
распространяемых на территории Республики Казахстан (далее – Методика)
разработана в соответствии с подпунктом 13-2)  Закона Республики статьи 4-3
Казахстан "О средствах массовой информации" (далее – Закон) и определяет
подходы расчета мониторинга средств массовой информации, распространяемых
на территории Республики Казахстан, а также расчеты объемов вещания теле-,
радиопрограмм на казахском языке, равномерного распределения рекламы на
казахском языке на теле-, радиоканалах, объемов теле-, радиопрограмм и
музыкальных произведений отечественного производства, объемов ретрансляции
теле-, радиопрограмм иностранных теле-, радиоканалов, объемов реклам на теле-
, радиоканалах в сутках, общего объема продолжительности рекламы в период
времени с восемнадцати до двадцати трех часов местного времени в течение часа
времени вещания на теле-, радиоканалах, объемов телеторговли на телеканалах,
не специализирующихся на сообщениях и материалах рекламного характера.";
       пункта 8 изложить в следующей редакции:подпункт 3)
      "3) теле-, радиопрограммы без речевого сопровождения – объем теле-,
радиопрограмм, сопровождение которых не содержит речь на каком-либо языке,
и информации, связанной с его основным содержанием, не учитывается в
мониторинге на предмет соблюдения требований законодательства,
установленных  и  статьи 10 Закона Республики Казахстан "пунктом 1 пунктом 2
О телерадиовещании" (далее – Закон "О телерадиовещании");";
       изложить в следующей редакции:пункт 11
      "11. При проведении мониторинга теле-, радиоканалов на предмет
соблюдения требований  Республики Казахстан "О рекламе" (далее – Закона
Закон "О рекламе") социальные рекламные ролики, бегущая строка, собственная
информация теле-, радиоканала (анонс) не учитываются при подсчете объема
рекламы.";
       главы 2 изложить в следующей редакции:заголовок параграфа 9
      "Параграф 9. Методика особенности расчета мониторинга теле-,
радиоканалов на предмет соблюдения требований законодательства Республики
Казахстан к исполнению Государственного Гимна, защите прав лиц с
инвалидностью при распространении телепрограмм";
       изложить в следующей редакции:пункт 34
      "34. При осуществлении мониторинга теле-, радиоканалов на предмет
соблюдения требований, установленных подпунктом 4) пункта 1  статьи 8
Конституционного Закона Республики Казахстан "О государственных символах
Республики Казахстан" нарушение фиксируется при отсутствии исполнения
Государственного Гимна Республики Казахстан при выходе в эфир теле-,
радиоканалов ежесуточно в начале и по окончании их вещания.

      В отношении теле-, радиоканалов, вещающих непрерывно, обязательным
является исполнение Государственного Гимна Республики Казахстан один раз в
сутки. Продолжительность исполнения Государственного Гимна Республики
Казахстан не учитывается в общем объеме суточного эфира теле-, радиоканалов.
".
      2. Комитету информации Министерства информации и общественного
развития Республики Казахстан в установленном законодательством Республики
Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве
юстиции Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на официальном интернет-ресурсе
Министерства информации и общественного развития Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан
представление в Юридической департамент Министерства информации и
общественного развития Республики Казахстан сведений об исполнении
мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра информации и общественного развития Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных
дней после дня его первого официального опубликования.
      Министр информации
и общественного развития
Республики Казахстан

Д. Қыдырәлі

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан